MORALITER. Jam quippe per fidem Mediatoris vivimus, et tamen adhuc per expurgationem vitiorum quasi sagittas Domini dura animadversionis intimæ flagella sustinemus. Sed ecce et divinæ correctionis percussione configimur, et tamen adhuc illud est gravius quod de terrore venturi Judicis æternam animadversionem formidamus. Sequitur:

VERS. 5. *Nunquid rugiet onager cum habuerit herbam? aut mugiet bos cum ante præsepe plenum steterit?* — Per onagram, agrestem asinum gentilis populus designatur. Per bovem, plebs Judaica significatur, quæ jugo supernæ dominationis supposita, ad spem proselytos colligens corda quæ valuit vomere legis traxit. Multos enim ex gentili populo, seu Judæorum, incarnationis Domini mysterium desiderasse, his verbis cognoscimus. De quibus Dominus ait: « Dico vobis, multi justi et phphetæ voluerunt videre quæ vos videtis, » et reliqua (Matth. XIII, 16). Sed tunc onager herbam invenit, cum gentilis populus divinæ incarnationis gratiam accepit. Tunc etiam bos vacuum præsepe non habuit, cum plebi Judaicæ Domini carnem lex exhibuit, quam diu exspectante prophetavit. Unde et natus Dominus in præsepe ponitur. Ipse enim ex nostra substantia carnem assumens fenum fieri voluit, qui cibum semetipsum mentibus mortalium præbuit dicens: « Qui comedit carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo (Joan. LIV, 56). » Ac si ergo dicat: Idcirco gentilitas gemit, quia eum necdum Redemptoris sui gratia refecit; atque ideo Judæa mugitus dilatata, quia legem tenens, sed legis auctorem non videns, stans ante præsepe jejunit. **MORALITER.** Qui alii onagri appellatione signantur, nisi qui in campo fidei constituti, nullius officii loris ligantur? Bovis vero nomine hos signat, quos intra sanctam Ecclesiam ad prædicationis officium suscepti ordinis jugum premit. Herba vero onagri et pabulum bovis est interna refectio populi fidelis. Quia enim longe ab interna sapientia positi, æternam hæreditatem non cernimus, velut bruta animalia a desiderata jejnamus. De qua nimirum herba Redemptoris voce dicitur: « Per me si quis introierit, salvabitur, » et reliqua (Joan. X, 9). Sequitur:

VERS. 6. *Aut poterit comedere insulsum, quod non est sale conditum?* — Quisquis enim carnalibus obsequiis intentus, legem intelligere spiritaliter

noluerit, quid aliud quam insulsum cibum comedit? Sed quia præceptis ejus dura jubentibus gentilitas subdi recusavit, insulsum cibum comedere noluit, quæ priusquam spiritus condimentum perciperet, servare vim litteræ expavit. Sed in hoc cibo sal Veritas misit, et latere in lege saporem occultæ intelligentiæ docuit dicens: « Si crederetis Moysi, » et reliqua (Joan. V, 46). Et rursum. « Habete sal in vobis. » Et: Pacem habete inter vos (Marc. IX, 50). » **MORALITER.** Verba quippe moresque carnalium, quasi cibum se nostris mentibus ingerunt, in delectationis ventre rapiuntur. Sed doctus quisque insulsa non comedit, quia pravorum dicta factaque dijudicans, ab ore [aure] cordis repellit. Hinc Psalmista ait: « Narraverunt mihi iniqui fabulationes suas, » et reliqua (Psal. CXVIII, 85). Sequitur: *Aut gustare aliquis potest, quod gustatum affert mortem?* — Lex namque carnaliter degustata mortem intulit, quia commissa delinquentium dura animadversione distinxit, et per præceptum culpam innotuit, et hanc per gratiam non delevit, Paulo attestante, qui ait: « Nihil ad perfectum perduxit lex (Hebr. VII, 19). » Ad Christum vero conversa gentilitas, quæ adhuc sonare per verba legis intelligit, angustata sunt desideriis suis. **MORALITER.** Sancti igitur viri cum æternis desideriis anhelant, in tanta vitæ altitudine se sublevant, ut audire jam quæ mundi sunt, grave sibi hac deprimens pondus credant. Valde namque intolerabile æstimant, quidquid illud non sonat, quod intus amant. Sæpe enim mens superna appetit, et stulta in infamis contemnit, nec tamen adhuc pro amore veritatis ad perferendos præsentis vitæ cruciatus accingitur. Durum quippe est appetere quod cruciat, sequi quod vitam fugat. Sequitur:

VERS. 7. *Quæ prius tangere nolebat anima mea, nunc præ angustia cibi mei sunt.* — Absit enim ne vir sanctus in status sui incolumitate constitutus, amicorum suorum aliquando dicta despexerit. Sed quia beatus Job membrum est Ecclesiæ sanctæ, ejus etiam voce loquitur. Quia nimirum amoris sui æstibus anxia, cibum Scripturæ veteris conversa gentilitas esurit quem dudum superba despexit. Aliter: Quia societatem gentilium Judæa habere contempsit, insulsum cibum sumere fastidivit, et quia divina sententia proposita morte vetuerat ne plebs Israelitica fœdus cum alienigenis jungeret, gustare noluit quod gustatum affert mortem. Sed ad Redemptoris gratiam Judæa veniens, ab Israelitis infidelibus repulsa, dum per sanctos apostolos ad collectionem se gentilium dilatata, quasi hoc in cibo esuriens accepit, quod indignum prius fastidiose despexit, et præ angustia cibos quos dudum contempserat, comedit: quia repulsa a Judæorum duritia gentiles suscipere populos quos despexerat concupiscit. **MORALITER.** Mens enim proficiens quæ prius dum sola propria curaret, ferre aliena fastidiebat, cum ad toleranda proximi infirma se attrahit, ita ut pro amore veritatis præsentis vitæ cruciatus tanto post fortis appe-

tat, quanto prius infirma fugiebat, hæc præ angustia comedit, quæ prius tangere nolebat. Sequitur.

VERS. 8. *Quis det ut veniat petitio mea, et quod expeto tribuat mihi Dominus, et qui cæpit ipse me conterat?*— Non enim per contumaciam expetit se extinguere, ut injustitiam ferientis accuset, quod verbis sequentibus demonstrat, dicens: « Non contradicam sermonibus sanctis (Job. xi, 10). » Sciendum vero est quia aliquando nos adversarius, aliquando autem conterit Deus. Ex adversarii contritione deficimus a virtute. Per Domini vero contritionem fracti vitis in virtute laboramus. Hinc scriptum est: « Reges eos in virga ferrea (Psal. ii, 9). » Cum enim nos exterius affligit, interius reficit. Et quia plerumque vitiorum contritionem in nobis Dominus agere inchoat, sed cum mens ex ipso exordio profectus extollitur, adversario aditum pandit. Quapropter sanctus vir exorat dicens:

VERS. 9. *Qui cæpit, ipse me conterat.*—Ac si dicat: Hoc quod in me exorsum est, perficere feriendo non desinat, ne desertum me adversario ad contritionem tradat. Sequitur: *Solvat manum suam et succidat me.*—*Solvat manum* dicitur, exercent effectum. Sed cum nos extolli Conditor conspiciat, et amorem suum erga nos per verbera non exercet, quia ad ferienda in nos nostra vitia manum ligat. Et cum securos nos ac de virtutum affluentia elatos repente vel flagelli dolor, vel infirmitatis tentatio percutit, protinus a status sui vertice mentis nostræ elatio succisa cadit, ut de semetipsa nihil audeat, sed infirmitatis suæ ictu prostrata manum levantis quærat. Hinc est quod sancti viri tentari appetunt, flagellari concupiscunt, dicentes: « Proba me, Domine, et tenta me (Psal. xxv, 2). » Et: Ego ad flagella paratus sum (Psal. xxxvii, 18). » Sequitur.

VERS. 10. *Et hæc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore non parcat.*—Ac si dicat: Quia hic ideo non parcat, ut in perpetuum parcat. Ex afflictione enim corsolor, quia, corruptionis humanæ putredinem sciens, ad spem salutis ex vulnere certus reddor. Valde quippe electi formidine tabescunt, cum perpetrasse se illicita novere, sed perscrutantes inveniunt, quia nulla pro illicitis adversa perpessi sunt. Sequitur: *Nec contradicam sermonibus sanctis.*—Verba Dei ad nos sunt effectus operationum. In eo ergo nobis loquitur, quod erga nos tacitus operatur. Beatus igitur Job sermonibus Dei contradiceret, si de ejus percussione murmuraret. Sed quid de percussore suo sentiat indicat, quem enim ferientem tolerat, sanctum vocat. Sequitur:

VERS. 11. *Quæ est enim fortitudo mea ut sustineam, aut quis finis meus, ut patienter agam?*—Sciendum quod alia justorum, atque alia est fortitudo reproborum. Justorum quippe fortitudo est, carnem vincere, propriis voluptatibus contraire, delectationem vitæ præsentis extinguere. Hinc enim sanctis dicitur: « Viriliter agite, » et reliqua (Psal. xxx, 25). Reproborum vero fortitudo est

PATROL. CXXXIII.

A transitoria sine cessatione diligere, contra flagella Conditoris insensibiliter perdurare. De his propheta ait: « Væ qui potentes estis ad potandum vinum. » Et reliqua (Isa. v, 22). Et: « Ecce occupaverunt animam meam, et irruerunt in me fortes (Psal. lvm, 4). » Fortes quippe qui mala mundi tolerant pro mundo, ejusque gaudia, ut ita dixerim, quærentes perdunt, nec tamen hæc perdendo fatigantur. Ac si ergo vir sanctus dicat: Mala mundi pro mundo tolerare nequeo, quia jam in ejus desiderio fortis non sum. Dum enim præsentis vitæ finem conspicio, cur pro mundo patiar cujus appetitum calco? Sequitur.

VERS. 12. *Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea ænea est.*—Quid hoc loco ære aut lapidibus, nisi insensibilium hominum corda signantur, qui nulla percussione mollescunt? Quo contra electis dicitur: « Tollam vobis cor lapideum, » et reliqua (Ezech. xxxvi, 26). Paulus quoque ait: « Si linguis hominum loquar et angelorum, » et reliqua (I Cor. xiii, 1). Lapsi similis est quisquis a pietatis præcepto durescit, et percussus sonitum humilis confessionis non reddit. Quidam vero metallo æris in nullo discrepantes, cum flagella superne percussione accipiunt, piæ confessionis sonitus emittunt. Sed qui humilitatis voces ex corde non proferunt, ad statum salutis reducti, nesciunt quod promiserunt. Ac si ergo vir sanctus dicat: Reproborum similitudine sub disciplinæ verbere, nec more lapidum ita obduravi, ut a ministerio confessionis obmutescam, nec rursus quasi æs vocem confessionis resono, et sensum vocis ignoro. Sequitur:

VERS. 13. *Ecce, non est auxilium mihi in me.*—Patet jam ad cujus speciem percussi animus percurrat, cum in se sibi esse auxilium degat. Plerumque enim virtus avita deterius quam si deesset, interficit; quia dum ad sui confidentiam mentem erigit, hanc elationis gladio transfigit. Sequitur: *Et necessarii quoque mei recesserunt a me.*—Qui enim infirmum se in semetipsum insinuat, ad majoris adhuc meritum fortitudinis etiam proximis destituitur. Sequitur:

VERS. 14. *Qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem Domini derelinquet.*—Amici nomine hoc loco proximus quilibet designatur. Duo sunt præcepta charitatis, amor videlicet Dei et proximi. Per amorem Dei, amor proximi gignitur; et per amorem proximi, Dei amor nutritur; Hinc scriptum est: « Qui non diligit fratrem suum quem videt, » et reliqua (Joan. iv, 20). Quæ tamen divina dilectio per timorem nascitur, sed in affectum crescendo permittatur. Scriptum est enim: « Non agnoscetur in bonis amicus, et non celatur in malis inimicus (Eccl. xii, 8). » Quia nimirum qui ex adversitate proximum despicit, aperte convincitur quod hunc in prosperis non amavit. Et cum omnipotens Deus, ideo quosdam percutit, ut percussos erudiat, et non percussis occasionem boni operis præbeat, quisquis percussus despicit, occasionem virtutis a se repellit, et tanto nequius se contra Auctorem erigit,

quanto tunc nec primum salute propria, nec justum A
in alieno vulnere agnoscit. Sequitur :

VERS. 15. *Præterierunt me sicut torrens qui rap-
tū transit in convallibus fratres mei.*—Sæpe re-
probi eam fidem quam tenemus, retinent : eadem
sacramenta percipiunt, ejusdem religionis veritate
continentur, sed tamen cum passionis viscera nes-
ciunt, vim charitatis, qua in Domino flagramus et
proximo, non agnoscunt. Recte ergo et prætereun-
tes vocantur, quia ex uno matris nobiscum gremio
per fidem prodeunt, sed in uno charitatis studio
erga Deum et proximum non figuntur. Qui enim
terrena diligunt, spem supernæ patriæ deserunt,
quasi ex montibus more torrentis valles petunt.
Quos temen hiems præsentis vitæ multiplicat, sed
æstas venturi iudicii exsiccat, et reprobos læti-
tiam in ariditatem vertit. Torrentem quippe ad
convallē raptim transire est, pravorum mentes
ad ima desideria sine obstaculo ac difficultate
descendere. Omnis enim ascensus in labore est,
descensus in voluntate. Aliter. Si convalles ima
pœnarum loca intelligimus, iniusti quique sicut
terrena raptim ad convallē transeunt, qui in hac
vita quæ totis desideriis appetunt, diu nequa-
quam (*Videtur hic verbum quoddam deesse*) pos-
sunt. Nam quot dies ætatis accipiunt, quasi tot
quotidie gressibus ad finem tendunt. In longum
quidem voluptatum desideria pertrahunt, sed ad
infernæ claustra repente producuntur. Sequitur :

VERS. 16. *Qui timet pruina, irruet super eum,
nix.*—Pruina quippe interius gelescit, nix autem C
de superioribus ruit. Et sæpe nonnulli dum tem-
poralia adversa pertimescunt, distractionem æter-
næ adversionis abjiciunt, de quibus dicitur. « Il-
lic trepidaverunt timore, » et reliqua (*Psal. XIII,*
5). Contra alii in terra homines contra veritatem
pavent, ejus veritatis iram cœlitus sustinent, et
alii cum pati in terra inopiam metuant, in æter-
num sibi abundantiam supernæ refectionis abs-
cindunt. Sequitur :

VERS. 17. *Tempore quo fuerint dissipati peri-
bunt.*—Quos enim præsentis vitæ sollicitudo or-
dinat, amissio dissipat, et tunc etiam exterius pere-
unt, qui intus dudum æterna negligendo perie-
runt. Sequitur : *Et cum incaluerint, solventur de
loco suo.*—Iniquus enim quisque cum incaluerit, D
de loco suo solvitur, quia in iudicio intimæ dis-
trictionis appropinquans cum jam per cognitionem
pœnæ fervere cœperit, ab ea quæ dudum inhæ-
serat carnis suæ delectatione separatur. Hinc con-
tra reprobos dicitur per prophetam : « Et tantum-
modo sola vexatio intellectum dabit auditui (*Isa.*
xxviii, 19). » Præsentem vitam ex desiderio reti-
net, sed de loco suo solvitur, qui oblectamenta
carnis desiderans, ejus duritia per supplicium li-
quatur. Sequitur :

VERS. 18. *Involutæ sunt semitæ gressuum eorum.*
—Omne quod involvitur, in semetipsum replica-
tur. Sed sunt nonnulli qui recta quidem delibera-
ndo appetunt, sed ad consueta semper mala repli-

cantur, et quasi extra se tensi ad semetipsos per
circuitum redeunt. Qui bona quidem cupiant, sed
a malis nunquam recedunt. Esse quippe humiles,
sed sine despectu, esse contenti propriis, sed sine
necessitate, esse casti, sed sine maceratione cor-
poris, esse patientes, sed sine contumeliis, volunt.
Aliter. Sæpe namque nonnulli contra quædam vi-
tia se vehementer accingunt, sed quædam subi-
gere negligunt. Cumque se contra ista non erigunt,
et illa contra se reparant quæ subegerant. Alius
carnem a luxura domuit, sed mentem ab avaritia
retinet, erumpente occasionis articulo, etiam in
luxuriam labitur, quam jam subegisse videbatur.
Aliquando vero involutis gressuum semitis, et non-
nulla culpa devincitur, et alia per aliam perpetra-
tur. Nam sæpe furto negationis jungitur, et per-
jurii deinceps reatu stimulatur, et culpa culpæ ad-
jungitur. Quid aliud quam involutis semitis atque
innodatis vinculis pravorum gressus ligant ? Unde
per Isaiam dicitur : « Et erit cubile draconum,
et pascua struthionum, et occurrent dæmonia,
onocentaurus et pilosus clamavit alter ad alterum
(*Isa. xxiv, 13*). » Quid per dracones, nisi malitia;
quid per struthionem, nisi hypocrisis designatur ?
Et quia Græce onos asinus dicitur, per asinum lu-
xuria designatur ; per aurum vero cervix super-
biæ demonstratur, ut illud : « Tauri pingues ob-
sederunt me (*Ps. xx, 13*). » Onocentauri ergo
sunt, qui subjecti vitis luxuriæ, inde cervicem
erigunt, unde humiliari debuerant. Pilosus, Græce
dicitur πῆνας Latine, *incubos*. Quorum nimirum
forma ab humana effigie incipitur, sed bestiali ex-
tremitate terminatur. Nam sæpe edendi delectatio
servit gulæ, et simulat servire indigentia. Cumque
ventrem in ingluviem extendit, membra in luxu-
riam erigit. Pilosus autem alter ad alterum cla-
mat, cum perpetrata nequitia ad perpetrandam
aliam provocat. Sequitur : *Ambulabunt in vacuum
et peribunt.*—In vacuum quippe ambulant quid
nihil secum de fructu sui laboris portant. Cuncta
enim hæc moriens deserit, quæ injuste vivens
concupivit. At contra in lege dicitur. « Non appa-
rebis in conspectu meo vacuum (*Exod. xxiii, 14*). »
Et de justis dicitur : « Venientes autem venient
cum exultatione, » et reliqua (*Ps. cxxv, 6*). Sed
quia injustus quisque promerendæ vitæ meritum
bene agendo non providet, in conspectu Dei va-
cuus apparet. Sequitur :

VERS. 19. *Considerate semitas Thema, itinera
Saba.*—Thema, auster, Saba autem rete in-
terpretatur. Quid hic per austrum, qui flatu
teporis membra dissolvit, nisi fluxa remissio
vivendi ? Quid autem per rete, nisi actionis
obligatio demonstratur ? Qui enim dissoluta
mente ea quæ terrena sunt appetunt, nec per
gressus liberos ad Deum prodeunt, ipsi se suis
inordinatis conatibus ligant. Sunt namque pleri-
que, qui non solum aliena non appetunt, ve-
rum etiam cuncta, quæ possederant in mundo, de-
relinquunt. Sed dum amoris propinquitatis indi-

secrete deserviunt, ad ea sæpe per effectum cognationis redeunt quæ damnarunt. Quo itaque isti, nisi in rete ambulat, quos in præsentis sæculo inchoatæ jam vitæ perfectio solverat, sed inordinatus amor terrenæ cognationis ligat? Hinc Veritas dicit: « Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc et animam suam, non potest meus esse discipulus (*Luc. xiv, 16*). » Recte igitur post Thema semitas, Saba itinera memorat, quia quos auster reprobis temporis solverit, hos nimirum rete implicationis tenet. Bene autem pravorum opera describens considerare admonet, quia perversa agere diligimus, sed hæc visa in aliis dijudicamus, et ea quæ in nobis minus dijudicanda credimus, quam sint turpia in aliorum actione cognoscimus. Sicque fit, ut ad semetipsam mens redeat, et agere quod reprehendit erubescat. Sequitur: *Et expectate paulisper*, — Sæpe dum præsentis vitæ brevitatis quasi perseverantia diligitur, ab æterna spe animus frangitur, sed repente vitam finiens, æterna invenit supplicia, quæ jam vitare nequeat. Hinc enim dicitur, « *Væ his qui perdidit sustinentiam (Eccl. ii, 16)*. » Cumque enim mens in præsentibus figitur, vita terminatur, et repente ad supplicia improvisa pervenit. Hinc Psalmista ait: « *Pusillum adhuc, et non erit peccator (Psal. xxxvi, 10)*. » Sequitur:

VERS. 20. *Confusi sunt quia speravi*. — Cum bonis mala reprobis ingerunt. Si hos a spe intima labefactari conspiciunt, effectum deceptionis hilarescunt. Cum vero bonorum operum spes interior figitur, et nequaquam malis exterioribus ad ima reclinat, pravorum mentes confusio occupat, quia, dum pervenire ad afflictorum intima nequeunt, incassum existere crudeles erubescunt. Sequitur: *Venerunt quoque usque ad me, et pudore cooperiti sunt*. — Usque ad sanctam quippe Ecclesiam in die iudicii reprobis veniunt, quia usque ad ejus conspicendam gloriam perducuntur, ut ad majora reatus sui supplicia repulsi, videant quod perdidit. Tunc vero iniquos pudor cooperit, cum eos in conspectu iudicis conscientia adducit. Tunc omnis culpa ante oculos reducit, et mens super gehennæ incendio, suo gravius igne cruciatur. De quibus recte per prophetam dicitur: *Domine, exaltet manus tua, ut quæ vident videant et confundantur (Isa. xvi, 11)*. » Possunt etiam hæc omnia amicis beati Job congruere. Ac si de eis dicat: *Dum me stultis increpationibus ad desperationem flectere nequeant, ipsi temeritatis suæ insania confundantur, videntes corporis vulnera, et mentis conscientiam nescientes. Dum me de injustitia increpare ausi sunt, usque ad me nequum venerunt, sed dura me invectione pulsantes, dum victorem animum inter adversa deprehendunt, quasi ad me venientes erubescunt*. Sequitur:

VERS. 21. *Nunc sensit, et modo videntes plagam meam, timetis*. — Ac si aperte dicat: Ego tunc timui Deum, cum, fultus prosperis, flagellorum detrimenta non sensi. Vos qui ex amore Deum non

timetis, ex sola eum percussione formidatis. Sequitur:

VERS. 22, 23. *Nunquid dixi: Afferte mihi de substantia vestra, et donate mihi, vel, liberate me de manu hostis, et de manu robustorum eruite me?*

— Hæreticorum quippe prædicatio substantia carnalis non inconvenienter accipitur, qua dum perversa fulciuntur, quasi in verbis divites ostendunt. Quam eos sancta Ecclesia non quærit, quo hanc spiritali intellectu transcendit. Manum quippe hostis, Satanæ fortitudinem vocat; et manum robustorum, vires malignorum spirituum appellat. Quos idcirco robustos appellat, quia dum absque carnis infirmitate sunt conditi, pravis eorum assertionibus imbecillitas adjuncta non obviat. Hoc vero quod subsequitur:

VERS. 24. *Docete me, et ego tacebo, et si quid forte ignoravi instruite me*. — Sub cuius discretionis libramine pendeat, incertum videtur, utrum sit quod intulerat. Nunquid dixi, an certe a superioribus disjuncta sententia promittitur, ut quasi per increpationem dicatur? *Docete me*, et reliqua. Quod tamen utrique distinctioni convenit, quia ab intellectus sano tramite neutrumque recedit. Beatus igitur Job contra mundi divites, pauper, contra potentes oppressus, contra sapientes stultus, doctrinam respondit, quia nec pauper eorum substantiam, nec oppressus adjutorium contra robustos, nec stultus doctrinam sapientiæ carnalis quærit. Sanctus etenim vir, quia mente pulchre super semetipsum rapitur, et pauper inopia non angustatur, et oppressus nil patitur, et voluntarie stultus, carnalem sapientiam non miratur. Sequitur:

VERS. 25. *Quare detraxistis sermonibus veritatis, cum e vobis nullus sit qui me arguere possit?* — Ac si aperte diceretur: Qua temeritate audita reprehenditis, qui percussione meæ causas ignoratis? Mundus quippe ipse esse debet, qui curat aliena corrigere. Unde ad David dicitur: « *Non tu ædificabis mihi templum, quia vir sanguinum es (III Reg. viii, 9)*. » Sequitur:

VERS. 26. *Ad increpandum tantum eloquia concinnatis*. — Duo sunt verba noxia humano generi. Unum quod curat etiam adversa laudare, aliud quod studet etiam semper recta corripere. Ex hujus ergo qualitate beatus Job amicos fuisse redarguit. Sequitur: *Et in ventum verba profertis*, — in ventum enim proferre est verba otiosa dicere. Nam sæpe dum ab otiosis verbis nequaquam lingua compescitur, ad temeritatem quoque stultæ increpationis effrenatur. Prius enim loqui aliena libet, et postmodum detractionibus eorum vitam, de quibus loquitur, lingua mordeat; quandoque autem usque ad apertas contumelias erumpat. Hinc Salomon ait: « *Qui dimittit aquam, caput est jurgiorum (Prov. xvii, 14)*. » Et item: « *Qui imponit stulto silentium, iras mitigat (Prov. xxvi, 10)*. » Et Isaias: « *Cultus justitiæ silentium (Isa. xxxii, 17)*. » Otiosum quippe verbum est quod ratione justæ necessitatis, aut intentione

piæ utilitatis carere. Plerumque nimis taciti, dum quorundam mala respiciunt, et tamen in silentium linguam premunt, eo auctores mortis fiunt, quo virus, quod poterant, ejicere loquendo noluerunt. Hinc propheta ait: « Væ mihi quia tacui
 A (Isa. vi, 5). » Justus autem cum opportunum considerat, postposita censura silentii, loquendo quæ congruunt in usum se utilitatis impendit. Hinc namque dicitur: « Sapiens tacebit usque ad tempus (Eccli. xx, 7). »

LIBER OCTAVUS.

VERS. 27. *Super pupillum irruistis, et subvertere nilimini amicum vestrum.* — Quantæ namque infirmitatis superpendat, insinuat quem pupillum vocat, quia vero ab amore recedere etiam læsa charitas nescit, et subverti velle se queretur, et tamen amicum se esse testatur. TYPICE. Sanctæ quippe Ecclesiæ populus qui mortui patria est, filius, pupillus, non incongrue dicitur, cujus resurgentis vitam jam quidem per fidem sequitur, sed necdum per speciem contemplatur. Super pupillum vero hæretici irruunt, cum humilitatem fidelis populi importunis falsisque allegationibus affligunt. Tamen amicus est quem nituntur evertere, quia fidelis Dei populus, ipsos quoque quos tolerat persequentes, amando non desinit ad veritatem vocare. Sequitur:

VERS. 28. *Verumtamen quod cæpistis explete.* — Ac si aperte diceret: Nec ante illatas molestias trepido, nec ingratis auditoribus correptionis adjutoria abscondo, quia et malis pressus exerceor, et ipsis misericordiam persecutoribus benigne impendens cresco. Quia enim « charitas patiens est, benigna est (I Cor. iv, 4). » et cum unum ex utroque defuerit, charitas non est: ut a nobis charitas vere teneatur, necesse est quatenus et benignitatem patientia, et patientiam benignitas suffragetur. Beatus igitur Job, quia patiens est, dicat: *Verumtamen quod cæpistis explete.* Et quia benignitate præditus, dicat: *Præbete aurem.* — Sequitur: *Et videte an mentiar.* — Ac si aperte dicat: Ea quæ assero nequaquam mihi ex auctoritate credite, sed an vera sint ex ratione pensate. Neque enim sancta Ecclesia ex magisterio humilitatis instituta recta quæ errantibus dicit, quasi ex auctoritate præcepit, sed ex ratione persuadet. Sequitur:

VERS. 29. *Respondete, quæso, absque contentione.* — Neque enim hæretici inquisitionibus suis veritatem conantur assequi, sed victores videri. Unde fit, ut contentionis certamina exquirant, et de Deo, qui « pax nostra est (Eph. ii, 14), » loqui pacifice nesciant, atque ea pacis negotio, rixæ inventores fiant. Quibus bene per Paulum dicitur: « Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus (I Cor. xi, 19). » Sequitur: *Et loquentes id quod justum est, judicate.* — Is namque qui loquitur, dum vel in sui auditoris sententiam expectat quasi ejus judicio supponitur, a quo auditur. Qui igitur in dictis suis reprobationem metuit, ipse debet prius ex-

minare quod dicit, quatenus inter cor et linguam, æquus discretusque arbiter sedeat, subtiliter pensans si recta verba offerat, quæ utiliter suscipiens ad auditorum judicium lingua perducatur. Sequitur:

VERS. 30. *Et non invenietis in lingua mea iniquitatem, et in faucibus meis stultitia non personabit.* — Ac si aperte diceret: Si subtilius vestra perpenditis, verius aliena pensatis. Et cum rectum esse cæperit quod dicitis, justum cognoscitis quod audistis. Sic enim sancta Ecclesia studet prius assertiones hostium falsas ostendere, et tunc prædicamenta virtutis aperire. Per linguam quippe aperta locutio, per fauces vero occulta tractatio designatur. Et quia ea quæ per publicam locutionem sancta prædicat Ecclesia, et jam per intimam fidem servat, in lingua iniquitas non resonat, sed nec in faucibus stultitia, quidquid per linguam prædicationis emanat, hoc per fauces tacitæ expectationis degustat. Sequitur.

CAPUT VII.

VERS. 1. *Militia est vita hominis super terram.* — Alia translatio habet *tentatio*, sed utriusque verbi sensus aspicitur. Quid enim tentationis nomine, nisi pugna contra malignos spiritus exprimitur? Et quid appellatione militiæ, nisi contra hostes exercitus designatur? Tentatio itaque ipsa militia est, quia dum contra malignorum spirituum insidias vigilat, in bellorum procinctu procul dubio exsudat. Vita vero hominis tentatio perhibetur esse, quia ab statu conditionis lapsa, et corruptionis suæ putredine subdita, dum sibi ex semetipsa molestias gignit, hoc est jam facta quod tolerat. Sic itaque humana vita tentatio est, ut etsi jam ab iniquitatis perpetratione compescimus, in ipsis tamen bonis operibus, modo malorum memoria, modo seductionis caligine, modo intentionis suæ interruptione fuscetur: Tentatio ergo est, quæ aut aliena virtutibus ad cœleste præmium non valet assurgere, aut ditata donis spiritualibus aliquando deterius ex occasione virtutum ruit. Militia vero est vita hominis, quia unusquisque, dum quotidie ad vitæ terminum per temporum augmenta tendit, augendo vitam vivere desinit. Et dum spatia temporum crescere appetit, ab eodem spatio quod protendendo colligit, crescendo pertransit. Nam cum ordinem militiæ locus crescit, toto simul homini deficit. Sequitur: *Et sicut dies mercenarii dies ejus.* — Mercenarius ad laboris sui

præmium citius pervenire exoptat. Dies itaque hominis æterna sapientis, recte diebus mercenarii comparantur, quia præsentem vitam, viam non patriam deputant, et mercenarius in alienis laboribus exsudat, sed tamen sibi proprium præmium præparat. Voce autem Redemptoris dicitur : » Regnum meum non est de hoc mundo (*Joan.* xviii, 36). » Omnes ergo qui spe cœlestium præditi exercitio vitæ præsentis atterimur, in alieno laboramus, et alieno quidem labore fatigamur, sed tamen præmia nostra percipimus, et per hoc pervenimus ad propria, quod pure administramus aliena. Quo contra quibusdam Veritas dicit : « Si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est quis dabit vobis ? » (*Luc.* xvi, 12.) Sciendum quoque est quod mercenarius sollicitè curat inspicere, ne unquam dies vacuus habeatur ab opere. Unde et electus tanto fidentius spe tendit ad præmia, quanto nunc robustius perdurat ad laboris incrementa. Dies cum operibus numerat, ne a labore vacua transeant vitæ momenta formidat. Hinc namque dicunt : « Propter te mortificamur tota die (*Rom.* viii, 13). » Et : « Scio cui credidi, et certus sum (*II Tim.* i, 12). » Sequitur :

VERS. 2. *Sicut cervus desiderat umbram.* — Umbram quippe desiderare cervo est, pro tentationis æstu sudoreque operis, æterni refrigerii requiem quærere. Hinc scriptum est : « Sitivit anima mea ad Deum vivum, » et reliqua (*Psal.* xli, 3). Et : « Heu me, incolatus meus prolongatus est (*Psal.* cxix, 5). » Et : « Ingrediar in locum tabernaculi Admirabilis, » et reliqua (*Ps.* xli, 5). Sequitur : *Et sicut mercenarius præstolatur finem operis ejus.* — Mercenarius enim quod grave perpendit ex opere, leve existimat ex remuneratione. Sic quippe quod electis valde esse importabile ex dolore ostenditur, consideratione provida ex remuneratione levigatur. Hinc est quod Paulus quam sit grave quod patitur indicat ; « qui in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter (*II Cor.* xi, 32) » fuisse testatur. Qui ultra vires gravatum se asserit dicens : « Supra modum gravati sumus, supra virtutem, ita ut tæderet nos etiam vivere (*II Cor.* i, 8) ; » sed remunerationem considerans ait : « Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (*Rom.* i, 18). » Sequitur :

VERS. 3. *Sic et ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mihi.* — Electi quippe Conditori rerum serviunt, et sæpe rerum inopia coangustantur. Qui igitur per actiones suas præsentia non quærunt, a mundi compendiis menses vacuos ducunt. Noctes quoque laboriosas tolerant, qui adversitatum tenebras non solum usque inopiam, sed sæpe ad corporis cruciatum portant. Potest etiam non inconvenienter intelligi, quod sanctus quisque menses vacuos sicut mercenarius ducit, qui laborem jam sustinet, sed præmium necdum tenet. Hoc tolerat ; illud expectat. Noctes vero laboriosas enumerat, quia adversitates sibi præsentis temporis in virtutibus exercendo coacervat. My-

A rice. Vacuos Ecclesia menses habet, quæ infirmis suis terrenas actiones absque vitæ præmio defuentes sustinet. Ipsa noctes laboriosas quæ in membris fortibus multiplices tribulationes portat. Mensium quippe nomine, dierum collectio et summa signatur. Per diem ergo unaquæque actio exprimi potest, per menses autem actuum finis intelligitur. Non solum igitur dies, sed menses vacuos dicimus, cum nos in terrenis actibus sine fructu laborasse, non ex actione principium, sed fine pensamus. Cum enim labores nostros adversitas sequitur, quasi vitæ nostræ vacui menses arguuntur, quia ex actionis completionem agnoscimur quam frustra in actionibus subdebatur. Sed quia in sacro eloquio nonnunquam nox pro ignorantia ponitur, Paulo attestante, qui venturam vitam scientibus dicit : « Omnes vos filii lucis, et filii diei estis, non sumus noctis, neque tenebrarum (*I Thess.*, v, 5). » Potest hoc in loco ex eorum persona vox sanctæ Ecclesiæ accipi, qui post ignorantie suæ caliginem, ad amorem rectitudinis redeunt, et veritatis radiis illustrati, fletibus luunt quod erraverunt. In eis ergo sancta Ecclesia, in quibus ad vitam revertitur, laborem suum æstuantem servo, et desideranti finem mercenario comparat, dicens : *Sicut cervus desiderat umbram, et reliqua.* Ad æstuantem, menses vacuos reddit, quia quo magis æternum refrigerium quæratur, eo magis quam vacue pro ista laboratur. Ad præstolantem vero, laboriosas noctes subintulit, quia quo magis ex termino operis præmium quod assequamur inspicimus, eo magis ingemiscimus diu nos nescisse quod quærimus. Quanto enim verius ad Deum revertimur, tanto subtilius labores quos per ignorantiam in hoc mundo pertulimus. dolendo pensamus. Sequitur :

VERS. 4. *Si dormiero dicam : Quando surgam ? Et rursus expectabo vespere.* — Si vero ad solam historiam hæc verba pensantur, per hæc proculdubio animus dolentis exprimitur, qualiter per diversos motus desiderii mœstitia impellente varietur. In nocte dies quæratur, in die vespere desideratur, quia nimirum dolor non permittit placere quæ adsunt. Aliter. Sancta quoque Ecclesia quousque vitam corruptionis ducit, flere mutabilitatis suæ damna non desinit. Ac si ergo dicat : In somno resurrectionem desidero, in resurrectione vero vespere expecto, quia quieta exercitium actionis appeto, et exercitata otium quietis quæro. Conditus quippe homo fuerat, ut ab amore Conditoris sui nunquam declinaret. Sed in eo quod pedem ad culpam movit, a dilectione Conditoris in semetipsum protinus cecidit, et salutis suæ fortitudinem perdidit. Aliter, Dormire namque iu peccatis jacere. Hinc Paulus ait ; « Evigilate, justi, » et reliqua (*I Cor.* xv, 34). Et rursus : « Surge, qui dormis, et exurge a mortuis, » et reliqua (*Ephes.* v, 14). Electus igitur quisque cum peccati somno premitur, ad justitiæ vigiliam exurgere conatur, sed sæpe cum surrexit, ipsa se extolli magnitudine virtutum sentit. Unde et tentari se præsentis vitæ adversita-

fibus post virtutes desiderat, ne pejus ex confidentia virtutum cadat. Hinc scriptum est: « Proba me, Domine, et tenta me (Psal. xxv, 2). » In somno quippe peccati, lumen justitiæ quæritur, et cum virtutum prospera mentem levant, adiutrix adversitas desideratur. Expectamus prospera, formidamus adversa. Vir igitur justus vespere expectat, quia cum exerceri hunc tribulatione necesse est, ipsa fit ei adversitas prospera. Potest vesperi nomine etiam peccati tentatio designari. Hinc Moyses ait: « Factum est mane, et factum est vespere (Gen. 1, 5). » Mane quippe ad vespere ducitur, quia nimirum lucem rectitudinis umbra sequitur tentationis. Electi ergo post somnum resurrectionem appetunt, quia et de peccato ad justitiæ lumen evigilant, et in ipso justitiæ lumine positi, semper se contra illecebras tentationum parant. Quas nimirum non timent, sed expectant, quia utilitati suæ rectitudinis etiam tentamenta proficere non ignorant. Sequitur: *Et replebor doloribus usque ad tenebras.* — Et quia modo surgentia vitia bellum carnis excitant, modo devicta animum ad elationem vocant. Bonorum vita usque ad tenebras doloribus repletur, quia quotiesque tempus corruptionis agit, interna externaque afflictione concutitur, et salutis securitatem non invenit, nisi cum diem funditus tentationis relinquit. Sequitur:

Vers. 5. *Induta est caro mea putredine et sordibus pulveris.* — Ac si aperte diceret: Carnalem vitam quam patior, aut labes lubricæ operationis polluit, aut ex vitiorum memoria, caligo misere cogitationis premit. Consentendo quippe vitis putredine atterimur, vitiorum vero imagines in corde tolerando sordibus pulveris foedamur. Aliter. Multi quippe in sancta sunt Ecclesia, qui dum amori carnis inserviunt, foetore luxuriæ putrescunt, et sunt nonnulli, qui a voluntate quidem carnis abstinent, sed tamen tota mente in terrenis actibus jacent. Ac si ergo dicat: In illis quos lubricos tolero, carnem videlicet putrescentem gemo. Ibi istis autem quos terram quærentes patior, quid aliud quam foeditatem pulveris porto? Sequitur: *Cutis mea aruit, et contracta est.* — In sanctæ quippe Ecclesiæ corpore hi qui solis exterioribus cutis inserviunt, congrue cutis vocantur. Quæ nimirum cutis arecendo attrahitur, quia mentes carnalium, dum præsentia diligunt, et quasi juxta posita concupiscunt, ad futura tendere per longanimitatem nolunt. Qui dum internæ spei pinguedinem negligunt, ut attrahantur areffunt, et quia si eorum corda desperatio non siccaret, nequaquam æstus hæc pusillanimitatis attraheret. Hanc namque attractionem Psalmista formidaverat, cum siccitatem metuens dicebat: « Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea (Psal. xxvi, 9). » Sequitur:

Vers. 6. *Dies mei velociter transierunt quam a texente tela succiditur.* — Congrua valde similitudine vita carnis telæ comparatur, quia sicut tela filis, sic vita mortalis diebus singulis proficit, sed

quoad augmentum proficit, ad incisionem tendit, quia tempora percepta prætereunt, cum ventura breviantur. Velocius ergo dies transeunt, quia tela tarditatem profectus habet, vita autem præsens moram defectus non habet. Ad finem quippe nostri itineris etiam quiescendo pervenimus, et per eorum transitus etiam dormientes imus, Sequitur: *Et consumpti sunt absque ulla spe.* — Ac si aperte diceretur: Mentis fiduciam in præsentis vita non posui, quia omne quod præterit, calcando sprevi. Reproborum etenim mens dies præsentis amore constringit, ut sic semper hic appetant vivere, quatenus si valeant, vivendi cursum desiderant nunquam finire. At contra rectorum mens ad æternitatis intentionem tenditur, etiam cum præsens eam feliciter vita comitatur. Sequitur:

Vers. 7. *Memento quia venias est vita mea.* — Ac si aperte diceretur: Transeuntium velociter benignus respice, qui et tanto misericordius a te videri debeo, quanto ipse a consideratione brevitatis meæ oculos non avertit: Hi etenim vitam carnis quasi permanentem diligunt, quia quanta sit vitæ sequentis æternitas non intendunt. Sancti autem viri, quod ad æterna cor elevant, quam breve sit quod finè clauditur pensant, et eorum sensui viliscit quod præterit, quo intellectui radiat, et interlucet quod acceptum nunquam recedit. Sequitur: *Nec revertatur oculus meus, ut videat bona.* — Ad videnda bona extinctus oculus non redit, quia ad exhibenda recta opera exuta carne, anima non recurrit. Hinc Salomon ait: « Quodcumque potest manus tuâ facere, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erit apud inferos quo tu properas (Eccle. ix, 10). » Sequitur: